
REGISTRO GENERALE N. 520 del 12/03/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 520 del 12/03/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 650 del 12/03/2019 

 
OGGETTO: “Programma degli interventi di verifica della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero 

(Miur) per la sicurezza delle scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture”. – 
AFFIDAMENTO DEFINITIVO INCARICO SCUOLA MEDIA NARDI 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che: 

 il Comune di Porto San Giorgio ha aderito al “Programma degli interventi di verifica 
della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero (MIUR) per la sicurezza delle 
scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture” per le strutture 
scolastiche di competenza; 

 che con Decreto Direttoriale n. 363 del 18/07/2018 è risultato beneficiario di un 
cofinanziamento per la verifica della vulnerabilità sismica e dell’eventuale 
progettazione di adeguamento per i seguenti edifici scolastici: 
Infanzia Salvadori; 
Infanzia Costa; 
Primaria Costa; 
Primaria Capoluogo; 
Primaria Rosselli; 
Secondaria 1° Grado Nardi; 

 
Atteso che l’incarico relativo all’edificio scolastico della Scuola Media Nardi è stato 
affidato in via provvisoria, con atto di affidamento n.1920 RG del 30/10/2018, per un 
importo complessivo di € 37.545,25 comprensivo di contributo Inarcassa e dell’IVA oltre ad 
ogni altro onere per dare la verifica completa, all’Ing. Jacopo Delprete iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Rimini, Sezione A, settore Civile - Ambientale, con il n° 
1239/A CF DLPJCP83M03H294X, P.IVA 03930550409; 
 
Considerato che la verifica consisterà sommariamente in: 

 rilievo architettonico e strutturale dell’immobile; 

 esecuzione di prove e indagini per verificare la proprietà dei materiali attraverso 
anche prove di laboratorio; 

 esecuzione di prove e indagini non distruttive quali prove sclerometriche, indagini 
termografiche, ecc 

 esecuzione di prove di carico a campione; 

 stesura di relazione tecnica contenente l’analisi dei risultati, l’elaborazione dei dati 
e considerazioni nonché la valutazione del grado di sicurezza; 

 relazione geologico geotecnica e sismica; 

 indagini geognostiche sui terreni di fondazione; 

 prove geotecniche ecc.; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 520 del 12/03/2019 

Dato atto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi MIUR 
cofinanziati con fondi comunali per mezzo dei seguenti capitoli di spesa del bilancio 
triennale 2018-2020 e oggetto di riaccertamento dei residui: 
20174/3 impegno 2290/1 per € 22.487,00; 
20174/4 impegno 2291/1 per € 15.630,00; 
 
Considerato che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale previsti 
dall’art.80 del Codice ha dato esito positivo; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’ing. Jacopo Delprete a mezzo dichiarazione 
Inarcassa datata 30/01/2019; 
 
Considerato che il CIG di relativo all’affidamento dell’incarico professionale per la 
redazione della verifica della vulnerabilità sismica per l’edificio scolastico Scuola Media 
Nardi (codice edificio 1090330297) è ZCC258B6AE; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare definitivamente, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate, l’incarico professionale per la redazione della verifica della vulnerabilità sismica 
di “Livello 2” relativa all’immobile denominato Scuola Media Nardi (codice edificio 
1090330297) per un importo complessivo di € 37.545,25 comprensivo di contributo 
Inarcassa e dell’IVA oltre ad ogni altro onere per dare la verifica completa, all’Ing. Jacopo 
Delprete iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rimini, Sezione A, settore 
Civile - Ambientale, con il n° 1239/A CF DLPJCP83M03H294X, P.IVA 03930550409. 
 
Di dare atto che gli importi relativi all’incarico affidato sono impegnati ai capitoli: 
20174/3 impegno 2290/1 per € 22.487,00; 
20174/4 impegno 2291/1 per € 15.630,00; 
oggetto di riaccertamento dei residui. 
 
Di procedere alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione 
dell’avviso sul risultato della procedura in argomento sul sito web dell’Ente oltre che nei 
modi previsti dall’art. 1, comma 32, della Legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione) e dall’art. 37 del D.lgs. del 14 marzo 2013, n.33. 
 
l'istruttore 
Stefano Sisi 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 520 del 12/03/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 650 del 12/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 12/03/2019 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 669 
 

Il 12/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 520 del 12/03/2019 con 
oggetto: “Programma degli interventi di verifica della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero 
(Miur) per la sicurezza delle scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture”. – 
AFFIDAMENTO DEFINITIVO INCARICO SCUOLA MEDIA NARDI 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 12/03/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


